
ỦY BAN NHÂN DÂN 
XÃ ĐÒNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc !ập - Tự do-Hạnh phúc

Số: Ồ 5/QĐ-ƯBND Đồng Sơn, ngày 20 thảng 3 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động 

của cơ quan UBND xã Đồng So*n

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyển địa phương ngày 19/5/2015;
Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở số Ỉ0/2022/QHỈ5; Nghị định sô 

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chỉ tiết một số điều 

của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Quyết định sắ 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 

của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai thỉ hành Luật Thực hiện

dân chủ ở cơ sở;
Căn cứ Quy chế ỉàm việc cùa UBND xã Đằng Sơn, nhiệm kỳ 202T2026; 

Theo đề nghị của công chức Văn phòng - Thắng kê xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy chế thực hiện dân chủ

trong hoạt động của cơ quan xã Đồng Sơn”.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Đieu 3. ^ường trực ƯBND xã; công chức: Vàn phòng - Thống kê, cán 

bộ, công chức chuyên môn; cán bộ không chuyên trách xã; Trưởng các thôn; các 

tồ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- BCĐ QCDC Thành ủy;
- UBND, Ban Dân vận Thành ủy;
- Đảng ủy; BCĐ QCDC xã;
- Các ban, ngành, MTTQ, đoàn thê xã;
- Can bộ, cc, vc, người lao độnp xã;
- Đài truyền thanh xã (tuyên truyền);
- Trường các thôn; ^ , ,
- Công chức Vãn phòng - Thống kê (phụ trách 
nhập phần mềm quản trị QCDC).
- Lưu: VT.

Nguyễn Tiến Thắng



UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ ĐONG SƠN Độc lập - Tự do - Hạah phúc

SỐ:Q1 /QC- UBND Đồng Sơn, ngày 20 tháng 3 năm 2024

QUY CHẾ
Thưc hiên dân chủ trong hoạt động của ủy ban nhân dân xã Đồng Sơn

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;
Căn cứ Nghị đính so 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy 

đinh chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ờ cơ sờ;
Căn cứ Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành Ke hoạch triển khai tìũ hành Luật Thực hiện dân chủ ờ cơ sở;
Thực hiện Cống văn số 25-CV/BCĐ của Ban chỉ đạo thực hiện QCDC 

Thành uy Bac Giang ‘Ằ^/v triển khai Hướng dẫn công khai thông tin và Quy chê 

mẫu thực hiện dân chủ ờ phường, xã,
CHƯƠNG I. QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
1. Nôi dung, cách ứiức thực hiện dân chủ tại xã, thôn.
2. Quyen va nghĩa vụ của công dân trong thực hiện dân chủ ở oa sở.
3. Trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong việc bảo đảm

thưc hiên dân chủ ở xã, thôn. , m
4. Cong khai thông tin ở xã; Nhân dân và quyết định;^Nhân dân tham gia

ý kiến; Nhân dân kiểm tra, giám sát; đối thoại lấy ý kiên công dân.
Điều 2. Nguyên tắc thực hiện ............................... .........
1. Bảo đam quyền cua công dân, cán bộ, công chức, viên chức, ngườilao

động được biet, tham gia ý kiến, quyết định và kiềm tra, giám sát việc thực hiện
dân chủ ở cơ sở. . , _• X ' ___Ẫ+I Bao đam sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, vai
của Mạt trạn To quoc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội ttong thực hiện

dân ch3 ởXhựcơhiện dân chủ ở cơ sở trong khuôn khô Hiển pháp và pháp Ịuật, 
bảo đàm trí cương, không cản trờ hoạl động bình thường của chính
niivềndia phương xã, cơ quan, đơn vị, tổ chức có sử dụng lao 
q y Ắ Bảo vệ lợi s cuaNhanươc, qiỉyen va lợi ích h(?p

5: etis cô„6 ã”nh b,ch. a„B clòirtS nhiệm 8iải tình tì.ng
,uí '“m ,SnB ỉtiẩ đi?bẴ; cùa Nhân dán, kịp gia wế. kiến nghỊ.

phản ánh của Nhân dân. ....
Điều 3. Các hành vi bị nghiêm câm
1. Gây kho khăn, phiên hà hoặc cản trờ, đe dọa công dân thực hiện da 

chù ở cơ sở.



2. Bao che, cản trở, trù dập hoặc thiếu trách nhiệrn trong việc giải quyết 
kiến ngÌiỊ^ khiếu nại, tố cáo; tiết lộ thông tìn về người tố cáo, người cung cấp 

thông tin về hành vi vi phạm có liên quan đến việc thực hiện dân chủ ở cơ sở. ^
3. Lợi dụng việc thực hiện dan chủ ở cơ sở để thực hiện hành vi xto 

phạm an nưủi quoc gia, trật tự, an toàn xã hội, xâm phạm lợi ích của Nhà nước,
quyền, lợi ích hợp pháp của tô chức, cá nhân. 1 u - -

4. Lợi dụng việc thực hiện dân chủ ở cơ sở để xuyên tạc, vu không, gây 
mâu thuẫn, kích động bạo lực, phân biệt vùng, miền, giới tính, tôn giáo, dân tộc,
gây thiệt hại cho cá nhân, cơ quan, đơn vị, tổ chức. - !. 1, 1 ^

5. Giả mạo giấy tờ, gi^ lận hoặc dùng thủ đoạn khác đế làm sai lệch kêt
quả bàn, quyết định, tham gia ý kiến của công dân.

Điều 4. Xư lý vi phạm pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sử
1. Cá nhân co hành vi vi phạm pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở thì 

tùy theo tính chất, mức độ vi phạm mà bị xử phạt vi phạm hành chính, áp dụng 
biẹn pháp xử lý hành chính hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự; nêu gây thiệt
hại thì phải bồi thường theo quy định của pháp luật ^ K.íì.

2. Tổ chức vi phạm quy định của Luật này và quy định khác của pháp luật 
có liên quan đen thực 'hiện dân' chủ ở cơ sở thì tùy theo tính chất, mức độ vi 
phạm ma bỊ xư phạt vi phạm hành chính; nếu gây thiệt hại thì phải bôi thường
theo quy định của pháp luật. , . !_____ _

3. Can bô, công chức, viến chức lọd dụng chức vụ, quyên hạn vi ph^ quy 
định cua Luạt nay, xam phạm lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp 
cua to chưc, ca nhân thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm mà bị xử lý kỷ luật 
hoạc bĩtmy cưu trách nhiệm hình sự; nếu gây thiệt hại thì phải bôi thưòmg, bôi
hoản theo quy định của pháp luật. ..................

4. Việc xử phạt vi phạm hành chính, xử lý kỳ luật đối ^váUa^c hành vi vi phạm
pháp luật ve thực hiện dân cliủ ở cơ sờ thực hiện theo quy định của Chính phủ. 

CHƯƠNG II. CÔNG KHAI THÔNG TIN ở XÃ 

Điều 5. Những nội dung công khai
Trừ các thông tin thuộc bí mật nhà nước hoặc thông tin chưa được công 

khai theo quy đmh của pháp luật, UBND xã Đồng Sơn công khai các nội dung

T. Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, phương án chuyển dịch cơ cấu 

kinh tế hằng năm của xã và kết quả thực hiện.
2. SỐ liệu, báo cáo thuyết minh dự toán ngân s5cb nhà nưcVc, kê hoạch 

hoat đọng tài chíiT của xã trình Họi đồng nhân dân xã; dự toán ngân sách kê

cac kiến nghị của Kiểm toán nhà nước (nêu có) . .. , X u u
3. Dự án, công trình đầu tư trên địa bàn xã và tiến độ thực hiện; kê hoạch



thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi thu hồi đất để thực hiện dự án, 
công trình đầu tư trên địa bàn xã; kế hoạch quản lý, sử dụng quỹ đât do xã quản 
lý; kế hoạch cho thuê đất thuộc quỹ đât nông nghiệp sử dụng vào mục đích công 
ích của xã; quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch xây dựng xã và điếm 

dân cư nông thôn; quy hoạch chung được lập cho thị trân, đô án quy hoạch phân 
khu, quy hoạch chi tiết được lập cho các khu vực thuộc phạm vi thị trân.

4. Quy chế thực hiện dân chủ ở xã; nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, công 

chức và người hoạt động không chuyên trách ở xã, ở thôn; quy tác ứng xử của 
ngưòd có chức vụ, quyền hạn của chính quyền địa phương xã.

5. Việc quản lý và sử dụng các loại quỹ, khoản đầu tư, tài trợ theo chương 

trình, dự án đối với địa bàn xã; các khoản huy động Nhân dân đóng góp.
6. Tình hình đầu tư xây dựng, mua sắm, giao, thuê, sử dụng, thu hồi, điều 

chuyển, chuyển đổi công năng, bán, thanh lý, tiêu hủy và hình thức xử lý khác 
đổi với tài sản công do xã quản lý; tình hình khai thác nguôn lực tài chừứi từ tài 
sản công của chính quyền địa phương xã.

7. Chủ trương, chính sách, kế hoạch, tiêu chí, đối tượng, quy trình bình 
xét và kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ, trợ cấp, tín dụng để thực hiện các 
chương trình mục tiêu quốc gia, phát triển sản xuất, hỗ trợ xây dựng nhà ở, cấp 

thẻ bảo hiểm y tế và các chính sách an sinh xã hội khác được tô chức triên khai 
trên địa bàn xã.

8. Thông tin về phạm vi, đối tượng, cách thức bình xét, xác định đối 
tượng, mức hỗ trợ, thời gian, thủ tục thực hiện phân phôi các khoản hô trợ từ 
ngân sách nhà nước để khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự cô, thảm 
họa hoặc để hỗ trợ bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo trên địa bàn xã; việc quản 
lý, sử dụng các nguồn đóng góp, quyên góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân 

trong nước và nước ngoài dành cho các đối tượng trên địa bàn xã.

9. Số lượng, đối tượng, tiêu chuẩn gọi nhập ngũ; danh sách công dân đủ 
điều kiện nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; danh sách 
công dân được gọi nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; 
danh sách tạm hoãn gọi nhập ngũ, miên gọi nhập ngũ trên địa bàn xã.

10. Kết quả thanh tra, kiểm tra, giải quyết các vụ việc tham nhũng, tiêu 

cực, vi phạm kỷ luật đối với cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên 
ưách ở xã, thôn; kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với Chủ tịch, Phó CM tịch và 

Trưởng ban của HĐND xã, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các ưv UBND xã.
11. Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân, nội dung lấy ý kiến, kết quả tổng hợp ý 

kiến và giải trình, tiếp thu ý kiến của Nhân dân đối với những nội dung chính 

quyền địa phương xã đưa ra lây ý kiên Nhân dân, bao gôm:
a) Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân về Dự thảo kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội của xã; phương án chuyển đồi cơ cấu kinh tế, cơ cấu sản xuât; đê án định 

canh, định cư, vùng kinh tế mới và phương án phát triên ngành, nghê của xã.
b) Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân về Dự thảo quy hoạch sử dụng đất cấp



huyện và phưomg án điều chỉnh; việc quản lý, sử dụng quỹ đất được giao cho Uy 
ban nhân dân xã quản lý.

c) Ke hoạch lấy ý kiến Nhân dân về chủ trương, chính sách đầu tư, xây 
dựng, đất đai, xử lý chât thải và bảo vệ môi trường, đên bù, giải phóng mặt băng 
và phương án di dân, tái định canh, định cư đối với việc quyết định đầu tư công 
dự án quan trọng quốc gia, dự án nhóm A, dự án có quy mô di dân, tái định canh, 
định cư lớn, dự án có nguy cơ tác động xấu đến môi trường, dự án có ảnh hưởng 
trực tiếp đến đời sống kinh tế - xã hội của cộng đồng dân cư nơi thực hiện dự án

d) Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo đề án thành lập, giải thể, nhập, 
chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính, đặt tên, đôi tên đơn vị hành chính; dự 
thảo đề án thành lập, giải thể, nhập, chia, đặt tên, đổi tên thôn ghép cụm dân cư.

e) Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo quyết định hành chính của ủy 
ban nhân dân xã có liên quan đến lợi ích cộng đồng, bao gồm quyết định ban 
hành hoặc phê duyệt chương trình, kế hoạch, dự án, đề án có nội dung tác động 
đến môi trường, sức khỏe của cộng đông, trật tự, an toàn xã hội và những vân đê 
khác có ảnh hưởng đến cộng đồng.

f) Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo nhiệm vụ và đồ án quy hoạch 
chung xây dựng, dự thảo nhiệm vụ và đồ án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi 
tiết xây dựng và quy hoạch chung xây dựng xã, quy hoạch xây dựng diêm dân 
cư nông thôn.

g) Ke hoạch lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo quy chế về thực hiện dân chủ 
ở xã; dự thảo quy chế thực hiện dân chủ trong từng lĩnh vực, nội dung hoạt động 
cụ thể ở xã (nếu có).

h) Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo quyết định hành chính có nội 
dung xác lập nghĩa vụ hoặc làm chấm dứt, hạn chế quyền, lợi ích của đối tượng 

thi hành là công dân ừên địa bàn xã.
i) Ke hoạch lấy ý kiến Nhân dân về các nội dung khác theo quy định của 

pháp luật, quy chế thực hiện dân chủ ở xã, theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có 
thẩm quyền hoặc chính quyền xã thấy cần lấy ý kiến.

12. Đối tượng, mức thu các loại phí, lệ phí và nghĩa vụ tài chính khác do 
chính quyền địa phương xã trực tiếp thu.

13. Các thủ tục hành chính, thủ tục giải quyết công việc liên quan đến tổ 
chức, cá nhân do chính quyền địa phương xã trực tiếp thực hiện.

14. Nội dung khác theo quy định của pháp luật và quy chế thực hiện dân 

chủ ở xã.
Điều 6. Hình thức và thòi điểm công khai thông tin
1. Các hình thức công khai bắt buộc
a) Niêm yết thông tin, bao gồm các hình thức sau:
- Niêm yết thường xuyên, 2 nơi, địa điểm niêm yết: Trụ sở HĐND - ƯBND 

xã Nhà văn hóa, các điểm sinh hoạt cộng đồng ở thôn.
- Niêm yết thường xuyên, 1 nơi, địa điểm niêm yết: Trụ sở HĐND -



UBND xã;
- Niêm yết 30 ngày1, 1 nơi, địa điểm niêm yết: Trụ sở Hội đồng nhân dân, 

ủy ban nhân dân xã
b) Đãng tải trên cồng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử.
Cổng thông tin của ƯBND xã: Dongson.tpbacgiang.bacgiang.gov.vn và 

hệ thống quản lý diông tin Quy chế dân chủ.
c) Phát tin trên hệ thống truyền thanh của xã
- Thời gian công khai trên hệ thống truyền thanh của xã: 03 ngày liên tục
d) Thông qua Trường thôn, để thông báo đến công dân.
- Thông báo tại cuộc họp của cộng đồng dân cư, cuộc họp, sinh hoạt của 

tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức, đoàn thê khác ở thôn.
- Thông báo trực tiếp hoặc gửi vãn bản thông báo đến từng hộ gia đình.
- Thông qua tin nhắn nhóm zalo tồ dân vận cộng đồng.

2. Các hình thức công khai khác (tùy từng trường hợp)
- Gửi văn bản đến công dân;
- Thông qua hội nghị trao đổi, đối thoại giữa HĐND - UBND xã vói Nhân dân;
- Thông qua việc tiếp công dân, tiếp xúc cừ tri, họp báo, thông cáo báo chí, 

hoạt động cua ngươi phát ngôn của ủy ban nhân dân xã theo quy định của pháp luật; ^
- Thông báo đến tồ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và các tô 

chức, đoàn the cùng cấp khác để tổ chức phổ biến, tuyên truyền đến hội viên, 
đoàn viên ở cơ sờ;

- Thông qua mạng viễn thông, mạng xã hội hoạt động hợp pháp thẹo quy 
định của pháp luật, bảo đảm phù hợp với mức độ ứng dụng công nghệ thông tm 

tại xã, tại thôn;
- Các hình thức khác theo quy định của pháp luật.
3. Thời điểm công khai thông tin đối với từng lĩnh vực được thực hiện 

theo quy định của pháp luật có liên quan. Trường hợp pháp luật chưa co quy 
đinh thì chạm nhất là 05 ngảy làm việc kể từ ngày cộ quyết định, văn bản cùa cơ 
quan có ứiẩm quyền về nọi dung cần công khai, ủy ban nhân dân xã phải tô
chức công khai thông tin.

Điều 7. Trình tự tổ chức thực hiện các nội dung công khai

1. ƯBND xã ban hành kế hoạch thực hiện công khai thông tin vào tháng 1 

hàng năm2.
2. Chủ tịch UBND xã chịu trách nhiệm chỉ đạo việc tổ chức thực hiện kê

1 Niêm vết thông tin ít nhất là 30 ngày liên tục kể từ ngày niêm ỵêt ___2 UBnÌd xâ (phưíml thỊ cỏ tSch nhiệm lập, thông qua kế hoạch hi^njJữ;nê npỉ CÔng khai’ g 
đó neu rõ cảch ứiức men khai thực hiện, thời gian thực hiện và trách nhiệm tô chức thực hiện.

5



hoạch đã được ƯBND xã thông qua; kiểm tra, đôn đốc và báo cáo ƯBND về kết 

quả thực hiện.

3. ƯBND xã báo cáo kết quả thực hiện các nội dung công khai thông tin 
tại kỳ họp Hội đồng nhân dân thường lệ gằn nhất, đồng thời gửi Uy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam cùng cấp để giám sát.

4. Đối với các nội dung công khai phát sinh không có trong Kế hoạch 

công khai thông tin từ đàu năm, ƯBND xà xây dựng Ke hoạch công khai thông 
tin cho nội dung phát sinh (trong đó nêu rõ cách thức triển khai thực hiện, thời 
gian thực hiện và trách nhiệm tô chức thực hiện).

Điều 8. Hồ sơ công khai: UBND xã có trách nhiệm chỉ đạo việc lập và lưu 
hồ sơ công khai thông tin, bao gồm các văn bản sau:

1. Kế hoạch thực hiện công khai thông tin của ƯBND xã năm..... (mẫu Oỉ)

2. Kế hoạch công khai thông tin đối với công việc, hoạt động cụ thể (chưa 

được nêu trong Kế hoạch thực hiện công khai phát hành từ đầu năm)

3. Biên bản niêm yết tại Bản tin công khai của ƯBND xã,
4. Biên bản niêm yết tại Bản tin công khai ở nhà vàn hóa và các điểm sinh 

hoạt cộng đồng ở thôn.

5. Báo cáo kết quả phát tin, bài về công khai thông tin của Đài truyên 

thanh xã.
6. Biên bản kết thúc công khai thông tin (bao gồm các hình thức đã công 

khai, căn cứ thực tiễn có thể lập chung hoặc tách riêng từng biên bản đôi với 
mỗi hình thức công khai)

7. Báo cáo kết quả thực hiện các nội dung công khai của UBND xã trĩnh 

tại các kỳ họp HĐND cùng câp.
CHƯƠNG III. NHÂN DÂN BÀN VÀ QUYẾT ĐỊNH

Điều 9. Những nội dung Nhân dân bàn và quyết định
1. Chủ trương và mức đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình 

công cộng trong ph^ vi địa bàn xã, ở thôn do Nhân dân đỏng góp toàn bộ hoặc 

một phần kinh phí, tài sản, công sức.
2. Việc thu, chi, quản lý các khoản đóng góp của Nhân dân tại cộng đông 

dân cư ngoai các khoan đã được pháp luật quy định; việc thu, chi, qu^ lý các 
ì^oản kinh phí, tài sản do cộng đồng dân cư được giao quản lý hoặc được tiêp 

nhạn từ các nguồn thu, tài trợ, ủng hộ hợp pháp khác.
3. Nội dung hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

4. Bầu, cho thôi làm Trưởng thôn.



5. Bầu, cho ứiôi làm thành viên Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát 
đầu tư của cộng đồng.

6. Các công việc tự quản khác trong nội bộ cộng đồng dân cư không trái 
với quy định của pháp luật, phù hợp với thuần phong, mỹ tục và đạo đức xã hội.

Điều 10. Hình thức Nhân dân bàn và quyết định
1. Tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư:
a) Nội dung
- Nội dung hưcmg ước, quy ước của cộng đồng dân cư.
- Bầu, cho thôi làm Trưởng thôn.
- Bầu, cho thôi làm thành viên Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu 

tư của cộng đồng.
b) Thầm quyền tổ chức
- Cuộc họp của cộng đồng dân cư do Trưởng thôn triệu tập và chủ trì tô chức.
+ Trường hợp cuộc họp để bầu Trưởng thôn: Tồ bầu cử (do Chủ tịch 

UBND xã quyết định thành lập).
+ Trường hợp cho thôi làm Trưởng thôn: Trưởng Ban công tác Mặt trận ở 

thôn, tồ dân phố triệu tập và chủ trì.
+ Trường hợp khuyết Trưởng thôn: Chủ tịch ủy ban nhân dân xã chỉ định 

đại diện Ban công tác Mặt trận ở thôn hoặc triệu tập viến là công dân có uy tín 
cư trú tại thôn đó để triệu tập và tổ chức cuộc họp của cộng đông dân cư.

+ Trưởng thôn có thể ủy quyền cho thành viên Ban công tác Mặt trận ở 
thôn, hoặc một công dân có uy tín cư trú tại cụm dân cư chủ trì, điêu hành^ cuộc 
họp của cụm dân cư và báo cáo kết quả với Trưởng thôn đê tông hợp vào kêt quả 

chung của toàn thôn.
- Thành phần tham dự: Trưởng thôn, Ban công tác Mặt trận ở thôn , đại 

diện các hộ gia đình trong thôn.
- Trường hợp thôn có từ 200 hộ gia đình trở lên hoặc có địa bàn dân cư 

sinh sống không tập trung thì có thể tồ chức các cuộc họp theo từng cụm dân cư,
- Thông tin về cuộc họp của cộng đồng dân cư được niêm yết công khai 

tại nhà van hoa, các điểm sinh hoạt động đồng của thôn và được thông báo đến 

thành phần tham dự ít nhất 02 ngày trước khi tổ chức cuộc họp bàng một trong 

các hình thức;
+ Giấy mời;
+ Thông báo trực tiếp đến từng hộ gia đình;
+ Qua hệ thống truyền thanh;
+ Các ứng dụng mạng xã hội hoạt động hợp pháp.



c) Trình tự tổ chức

- Người chủ trì cuộc họp tuyên bố \ỹ do, nêu mục đích, yêu cầu, nội dung 
cuộc họp; gií5i thiệu người để cuộc họp biểu quyết cử làm thư ký;

- Người chủ trì cuộc họp trình bày những nội dung đưa ra đê xem xét, 
thảo luận tại cuộc họp;

- Những người tham gia cuộc họp thảo luận;
- Người chủ trì cuộc họp tổng hợp chung các ý kiến thảo luận tại cuộc 

họp; đề xuất các nội dung và phương án biêu quyết đôi với các nội dung đã được 
thảo luận. Việc biểu quyết được thực hiện bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiêu 
kín do các thành viên tham dự cuộc họp quyết định. Trưòmg hợp bỏ phiêu kín thì 
cuộc họp bầu ra Ban kiểm phiếu để thực hiện việc tổ chức bỏ phiêu kín;

- Người chủ trì cuộc họp công bố kết quả biểu quyết và kêt luận cuộc họp.

2. Phát phiếu lấy ý kiến của từng hộ gia đình
a) Các trường hợp tổ chức phát phiếu lấy ý kiến
- Chủ tịch ƯBND xã quyết định lựa chọn hình thức phát phiếu lấy ý kiến 

của hộ gia đình đối với nội dung có phạm vi thực hiện trong địa bàn xã.
- Cộng đồng dân cư đã tổ chức cuộc họp mà không có đủ đại diện của số hộ 

gia đình tham dự để có thể đạt tỷ lệ biểu quyết tán thành tối thiêu theo quy định.
- Trưởng thôn sau khi đã thống nhất với Ban công tác Mặt trận ở thôn quyết 

định tồ chức phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình đối với các công việc tự quản 

khác trong nội bộ cộng đồng dân cư không trái với quy định của pháp luật, phù hợp 
với thuần phong, mỹ tục và đạo đức xã hội có phạm vi thực hiện trong thôn.

b) Trình tự thực hiện
- Trưởng thôn phối họp với Trưởng ban công tác Mặt trận ở thôn xây 

dựng kế hoạch tồ chức phát phiếu lấy ý kiến; thành lập Tổ phát phiêu lây ý kiên 
co tư 03 đến 05 thành viên và công khai thông tin đến Nhân dân ở thôn vê nội 
dung lay ý kiến, thời điểm, thời hạn lấy ý kiến, thành phần Tổ phát phiếu lấy ý 
iaến ch^ nhất là 02 ngày trước ngày thực hiện việc phát phiếu lấy ý kiến.

- Mỗi hộ gia đình được phát 01 phiếu lấy ý kiến. Tồ phát phiếu có nhiệm 
vụ gửi phiếu lấy ý kiến trực tiếp đến từng hộ gia đinh, tổ chức thu phiếu theo 

đúng thời hạn đã được xác định và tông họp đây đủ, khách quan ket qua phieu lay 

ý kiến.
3. Biểu quyết trực tuyến phù họp với mức độ ửng dụng công nghệ 

thông tin và được cộng đồng dân cư thống nhất lựa chọn
a) Nội dung: Các công việc tự quản khác trong nội bộ cộng đông dân cư 

không trái vói quy định của pháp luật, phù hợp với thuân phong, mỹ tực và đạo đưc 

xã hội.
b) Điều kiện tồ chức: Đại diện các hộ gia đinh có thiết bị điện tử hoặc



điện thoại thông minh có kết nối internet.
c) Công tác chuẩn bị:
- Trưởng thôn phối hợp với Ban công tác Mặt trận ở thôn báo cáo ủy ban 

nhân dân xã, ủy ban Mặt ừận Tổ quốc Việt Nam xã trước khi thực hiện.
- Trưởng thôn thành lập Tổ lấy ý kiến biểu quyết trực tuyến từ 03 đến 05 

người gồm: đại diện thôn Ban công tác Mặt trận ở thôn đại diện hộ gia đình và 
người sử dụng thành thạo về ứng dụng công nghệ thông tin tham gia tổ chức 
biểu quyết trực tuyến. Tổ trưởng Tổ lấy ý kiến biểu quyêt trực tuyên là đại diện 
Ban công tác Mặt trận ở thôn.

- Tổ lấy ý kiến biểu quyết trực tuyến lựa chọn mạng xã hội hoạt động hợp 
pháp theo quy định của pháp luật để tạo nhỏm mạng xã hội của thôn và mời đại 
diện hộ gia đinh tham gia; tạo bình chọn trong nhóm mạng xã hội của thôn đe lấy 
ý kiến của đại diện hộ gia đình về hình thức biểu quyết trực tuyến.

Thông tin của đại điện hộ gia đình tham gia nhóm mạng xã hội của thôn 
gồm: Họ và tên, địa chỉ thường trú.

Việc tổ chức biểu quyết trực tuyến được thực hiện khi có trên 50% tổng 
số đại diện hộ gia đình ừong thôn lựa chọn đồng ý bằng hình thức biểu quyêt 
trực tuyến.

- Tổ lấy ý kiến biểu quyết trực tuyến tạo nội dung bình chọn gồm: Nội 
dung biểu quyết, hình thức biểu quyết (đồng ý, không đồng ý yà ý kiên khác). 
Nội dung bình chọn phải ngắn gọn, rõ ràng, đơn giản, dễ hiểu, dễ thao tác.

Điều 11. Đe xuất nội dung để Nhân dân bàn và quyết định
1. Thẩm quyền lựa chọn hình thức để nhân dân bàn và quyết định
- Các nội dung có phạm vi thực hiện trong địa bàn xã; Chủ tịch ƯBND xã 

thống nhất với Chủ tịch UBMTTQ cùng cấp quyết định lựa chọn.
- Các nội dung có phạm vi thực hiện trong thôn: Trưởng thôn thông nhât 

với trưởng ban công tác mặt trận quyết định.
- Trường họp sáng kiến của công dân có trên 10% tồng số hộ gia đình tại 

thôn đồng thuận hoặc chưa có đù 10% tổng số hộ gia đình đông thuận nhưng xét 
thấy có thể mang lại lợi ích cho cộng đồng dân cư và được Ban công tác Mặt 
ừận ở thôn tán thành thì gửi đề xuất đến Trưởng thôn đê đưa ra cộng đông dân 

cư bàn và quyết định.
Ý kiến đồng thuận với sáng kiến của công dân có giá trị ừong thời hạn 03 

tháng kể từ ngày thể hiện ý kiến.
2. Quyết định của cộng đồng dân cư
2.1. Quyết định của cộng đồng dân cư được thể hiện bằng văn bản dưới 

hình thức nghi quyết, biên bản cuộc họp, bản ghi nhớ, bản thỏa thuận của cộng 

đồng dân cư
2.2. Chậm nhất là 05 ngày làm việc kể từ ngày cộng đông dân cư tô chức 

họp biểu quyểt hoặc kể từ ngày kết thúc thòi hạn lấy ý kiến băng phiêu, biêu



quyết trực tuyến, quyết định đã được cộng đồng dân cư biểu quyết thông qua 

phải được gửi đến ủy ban nhân dân xã, ủy ban Mặt trận Tô quôc Việt Nam xã.
2.3. Hiệu lực của quyết định của cộng đồng dân cư:

- Trường hợp có từ hai phần ba tổng số đại diện hộ gia đình trở lên trong 
thôn hoặc có từ hai phần ba tổng số thôn trở lên tán thành thì có giá trị thi hành 

đối với những nội dung:
+ Chủ trưcmg và mức đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình 

công cộng trong phạm vi địa bàn xã, ở thôn do Nhân dân đóng góp toàn bộ hoặc 

một phần kinh phí, tài sản, công sức.
+ Việc thu, chi, quản lý các khoản đóng góp của Nhân dân tại cộng đông 

dân cư ngoài các khoản đã được pháp luật quy định; việc thu, chi, quản lý các 
khoản kinh phí, tài sản do cộng đồng dân cư được giao quản lý hoặc được tiêp 
nhận từ các nguồn thu, tài trợ, ủng hộ hợp pháp khác.

- Trường hợp có trên 50% tồng số đại diện hộ gia đình trong thôn tán 
thành thì có giá trị thi hành đối với những nội dung:

+ Nội dung hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

+ Bầu, cho thôi làm Trưởng thôn.
+ Bầu, cho thôi làm thành viên Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát 

đầu tư của cộng đồng.
+ Các công việc tự quản khác trong nội bộ cộng đồng dân cư không trái 

với quy định của pháp luật, phù hợp với thuần phong, mỹ tục và đạo đức xã hội.
- Chậm nhất là 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được quyết định của 

cộng đồng dân cư, ủy ban nhân dân xã, ủy ban Mặt trận Tổ quôc Việt Nam xã 

phải ban hành quyết định công nhận; trường hợp không công nhận thì phải trả 

lời bằng vàn bản và nêu rõ lý do.
2.4. Sửa đồi, bồ sung, thay thế, bãi bỏ quyết định của cộng đồng dân cư 

khi thuộc một trong các trường họp sau đây:
- Có nội dung trái với quy định của pháp luật, không phù hợp với thuân 

phong, mỹ tục, đạo đức xã hội;
- Không tuân thủ quy định về trình tự, thủ tục thông qua vãn bản của 

cộng đồng dân cư theo quy định của Luật này và quy định khác của pháp luật có 

liên quan
- Cộng đồng dân cư thấy cần thiết phải sửa đổi, bồ sung, thay thê hoặc bãi bỏ.
3, Trách nhiệm trong việc tổ chức để Nhân dân bàn, quyết định và 

thực hiện quyết định của cộng đông dân cư
3.1. ủy ban nhân dân xã (phường, thị trấn)
- Lập kế hoạch tổ chức để Nhân dân bàn, quyết định và tô chức thực hiện 

quyết định của cộng đồng dân cư thuộc phạm vi xã.

10



- Kiểm tra, theo dõi việc tổ chức thực hiện quyết định của cộng đồng dân 

cư có phạm vi thực hiện trong thôn.
- Tổng hợp, báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp về việc tổ chức để Nhân 

dân bàn, quyết định các nội dung có phạm vi thực hiện trong địa bàn xã tại kỳ 
họp thường lệ gần nhất, đồng thời gửi đên ưy ban Mặt trận Tô quôc Việt Nam 
cùng cấp để giám sát.

3.2. Trưởng thôn.
- Công khai kết quả biểu quyết hoặc kết quả tổng hợp phiếu lấy ý kiến của 

Nhân dân tại thôn.
- Tổ chức thực hiện quyết định của cộng đồng dân cư có phạm vi thực 

hiện trong thôn.
- Báo cáo kết quả thực hiện quyết định của cộng đồng dân cư đến Nhân 

dân ở thôn và đến ủy ban nhân dân xã.
3.3. ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Hướng dẫn, giám sát việc tồ chức 

để Nhân dân bàn, quyềt định và thực hiện các nội dung Nhân dân bàn, quyết định.
3.4 Trách nhiệm của Nhân dân trong việc tham gia bàn, quyết định các 

nội dung, công việc ở cơ sở
- Công dân, hộ gia đình tích cực quan tâm đến công việc chung củạ cộng 

đồng dân cư; có trách nhiệm tham gia hoặc cử đại diện hộ gia đình tham^gia họp 
bàn, thảo luẩn, quyết định các nội dung có phạm vi thực hiện trong thôn trong 

địa bàn xã; thực hiện nghiêm túc các nội dung thuộc trách nhiệm đã được cộng 

đồng dân cư quyết định.
- Đại diện hộ gia đình có trách nhiệm tham dự các cuộc họp của cộng 

đồng dân cư; tạp hợp, nắm bắt ý kiến chung của các thành viên hộ gia đình để 
phản ánh, thảm gia thao luận tại cuộc họp hoặc thể hiện trên phiếu lấy ý^hiên của 

họ gia đình; pho biến, truyền đạt lại cho các thành viên hộ gia đinh vê kêt quả 
bàn, thảo luận, quyết định của cộng đông dân cư. Trường hợp thành viên họ gia 
đình có ý kiến Idiac với ý kiến của đại diện hộ gia đình thì được đăng ký tham 
dự cuộc họp của cộng đong dân cư để thể hiện ý kiến, quan điểm của minh tại
cuộc họp.

- Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên 
trách ở x^ ởthôn co trách rửiiệm tích cực, gương mẫu tham gia bàn và quyẽt định các 

nôi dung có phạm vi thực hiện trong thôn, trong địa bàn xã; có trách rửiiẹm thực hiẹn 
nghiêm túc và tuyên truyền, hướng dẫn, vận động gia đình và các thành viên trong 

cọng đồng thực hiện các quyết định của cộng đông dân cư.
- Trường hợp nhận thấy quyết định của cộng đồng dân cư

trình tự, thủ tục hoạc có nội dung trái với quy định của pháp luật, không phù h^ 
vơi thuần phong, mỹ tục, đạo đưc xã hội thì công dân có quỵên Idên nghị, phản 
ánh đen tỉy ban nhân'dan xã, ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xà và Ban

Thanh tra nhân dân.

11



Điều 12. Hồ sơ Nhân dân bàn và quyết định
1. Biên bản kiểm phiếu tại cuộc họp của cộng đồng dân cư
2. Nghị quyết/Biên bản cuộc họp của cộng đồng dân cư (theo mẫu)
3. Biên bản kiểm phiếu về việc phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình

CHƯƠNG IV. NHÂN DÂN THAM GIA Ý KIẾN

Điều 13. Nội dung Nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có 

thẩm quyền quyết định
1. Dự thảo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã; phương án chuyển 

đổi cơ cấu kinh tế, cơ cấu sản xuất; đề án định canh, định cư, vùng kinh tê mới 
và phương án phát triển ngành, nghề của xã.

2. Dự thảo quy hoạch sử dụng đất cấp huyện và phương án điều chỉnh; 
việc quản lý, sử dụng quỹ đất được giao cho ủy ban nhân dân xã quản lý.

3. Chủ trương, chính sách đầu tư, xây dựng, đất đai, xử lý chất thải và bảo 

vệ môi trường, đền bù, giải phóng mặt bằng và phương án di dân, tái định canh, 
đmh cư đối vơi việc quyết định đầu tư công dự án quan trọng quốc gia, dự án 

nhóm A, dự án có quy mô di dân, tái định canh, định cư lớn, dự án có nguy cơ 
tac động xẩu đến moi trường, dự án có ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống kinh tế 

- xã hội của cộng đồng dân cư nơi thực hiện dự án.
4. Dự thảo đề án thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị 

hành chính* đặt tên, đồi tên đom vị hành chính; dự thảo đề án thành lập, giải thể, 
nhập, chia, đặt tên, đồi tên thôn ghép cụm dân cư.

5. Dự thảo quyết định hành chính của ủy ban nhân dân xã cỏ liên quan đến lợi 
ích cộng đồng, bao gồm quyết định ban hành hoặc phê duyệt chương trình, kẽ hoạch, 
dự án, đề án có nội dung tác động đến môi ừường, sức khỏe của cộng đông, trật tự, an 
toàn xã hội và nhưng vẫi đề khác cỏ ảnh hưởng đến cộng đồng.

6. Dự thảo nhiệm vụ và đồ án quy hoạch chung xây dựng, dự thảo nhiệm 
vụ và đồ ấn quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết xây dựng và quy hoạch 
chung xây dựng xã, quy hoạch xây dựng điểm dân cư nông thôn.

7. Dự thảo quy chế về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trân; dự thảo 
quy chế thực hiẹn dấn chủ trong từng lĩnh vực, nội dung hoạt động cụ thể ở xã, 
phường, thị trấn (nếu có).

8. Dự thảo quyết định hành chính có nội dung xác lập nghĩa vụ hoặc làm châm 
dứt, hạn chề quyền, lợi ích của đối tượng thi hành là công dân trên địa bàn xã.

9. Các nội dung khác theo quy định của pháp luật, quy chế thực hiện dân 
chủ ở xã ửieo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc chính quyên xã 

thấy cần lấy ý kiến.
Điều 14. Các hình thức lấy ý kiến Nhân dân
a) Hội nghị trao đồi, đối thoại giữa ủy ban nhân dân xã với Nhân dân;

12



b) Tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư;
c) Phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình;
d) Thông qua hòm thư- góp ýs đường dây nóng (nếu có);
đ) Thông qua Ban công tác Mặt trận ở thôn và các tồ chức chính trị - xà 

hội ở cơ sờ;
e) Thông qua cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của chính 

quyền địa phương xã;
g) Thông qua mạng viễn thông, mạng xà hội hoạt động hợp pháp theo quy 

định của pháp luật, bảo đảm phù họp với mức độ ứng dụng công nghệ thông tin 

tại xã, tại thôn;
Điều 15. Trình tự, thẩm quyền tổ chức để Nhân dân tham gia ý kiến

1. ủy ban nhân dân xã:
- Lập kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và gửi đến HĐND và ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc xã.
- Công khai kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân thông qua các hình 

thức Niêm yết 2 nơi, đăng tải trên cổng thông tin, Loa truyên thanh, Thông qua 

trưởng thôn, tổ dân phố. Thời gian công khai: 30 ngày.
- Phối hợp với ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

cùng cấp tổ chưc thực hiện kế hoạch đà được thông qua trong thời gian ít nhất 
20 ngày kể từ ngày công khai nội dung lấy ý kiến.

- Chủ tịch ƯBND xã chịu trách nhiệm chỉ đạo việc tiếp nhận, tổng hợp ý 

kiến, thông tín phản hồi của Nhân dân; nghiên cứu tiếp thu, giải trình ý kiên 

tham gia của Nhân dân.
- Tổng hợp, báo cáo HĐND cùng cấp về quá trình và kết quả thực hiện 

các nội dung đưa ra lấy ý kiến nhân dân tại kỳ họp gần nhất của HĐND, đồng 

thời gửi đến ủy ban mạt trận Tổ quốc cùng cấp để giám sát.
- Đối với những nội dung do cơ quan có thẩm quyền giao cho chính 

quyền địa phương xã đưa ra lấy ý kiến Nhân dân:
+ ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm tổng hợp ý kiên và báo cáo với cơ 

quan có thẩm quyền về kết quả lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn.
-ị- Nội dung giải trình, tiếp thu ý kiến của Nhân dân phải được gửi đên Uy 

ban nhân dân xã để thực hiện việc công khai thông tin đên Nhân dân.
2. ủy ban Mặt ừận Tổ quốc Việt Nam xã:
- Phối hợp với ủy ban nhân dân xã trong việc thực hiện kế hoạch tô chức 

lấy ý kiến Nhân dân và tổ chức hội nghị đối thoại với Nhân dân trên địa bàn.
- Trực tiếp hướng dẫn, thực hiện YÌệc tồ chức lấy kiến Nhân dân đôi với những 

nội dung tliuộc tmch nhiệm của Mặt trận Tồ quốc Việt Nam theo quy định.
- Giám sát việc lập và tổ chức thực hiện kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân

13



dân ữên địa bàn; việc tồ chức đối thoại, lấy ý kiến trong trường hợp ủy ban nhân dân 
xã ban hành quyết định hành chính có nội dung xác lập nghĩa vụ hoặc làm chấm dứt, 
hạn chế quyền, lợi ích của đối tượng thi hành và quá trình, kết quả giải trình, tiếp thu 
và tổ chức thực hiện các nội dung Nhân dân tham gia ý kiến.

Điều 16. Hồ sơ tổ chức lấy ý kiến Nhân dân
1. Ke hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân (theo mẫu)
2. Báo cáo kết quả tồ chức lấy ý kiến Nhân dân và giải trình

CHƯƠNG V. Tỏ CHỨC ĐỐI THOẠI, LẤY Ý KIẾN CÔNG DÂN
Điều 17. Nội dung tổ chức đối thoại, lấy ý kiến Nhân dân
Dự thảo quyết định hành chính có nội dung xác lập nghĩa vụ hoặc làm 

chấm dứt, hạn chế quyền, lợi ích của công dân là đôi tượng thi hành, trừ qiiyêt 
định hành chỉnh có nội dung thuộc bỉ mật nhà nước và quyêt định xử phạt vi 
phạm hành chính theo quy định của pháp luật.

Điều 18, Đối tương, hình thức tổ chức đối thoại, lấy ý kiến Nhân dân
1. ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm thông tin và tạo điều kiện để công 

dân là đối tượng thi hành quyết định hành chính được biêt va trình bày ý kiên 
nếu người đó có yêu cầu. Công dân là đối tượng thi hành quyêt định hanh chính 
có thể tự mình hoặc ủy quyền cho người đại diện trình bày ý kiến.

2. Trường hợp quyết định hành chính áp dụng đối với nhiều đối tượng 
hoặc khi xét thay cằn thiet, thi ủy ban nhân dân xã có thể tổ chức cuộc họp đối 
thoại, lấy ý kiến trực tiép của các công dân là đôi tượng thi hành quyct định.

Thành phần tham dự cuộc họp bao gồm đại diện lãnh đạo ủy ban nhân 

dân xã, ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, đại diện Ban Thanh tra nhân dân 
xã và các công dân là đối tượng thi hành quyết định hành chính.

Điều 19. Hồ sơ trình ký ban hành quyết định hành chính
1. Giấy mời công dân làm việc/Giấy mời dự họp đôi thoại.
2. Biên bản làm việc với công dân/Biên bản cuộc họp đối thoại
3. Báo cáo tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến của công dân là đối tượng 

thi hành, ý kiến của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.
4. Dự thảo quyết định hành chính
5. Quyết định hành chính ban hành

CHƯƠNG VI. NHÂN DÂN KIỂM TRA, GIÁM SÁT

Điều 20. Nội dung nhân dân kiểm tra, giám sát
1. Nội dung kiểm tra: Việc thực hiện các nội dung mà Nhân dân đã bàn và 

quyết định.
2. Nội dung giám sát: Việc tô chức thực hiện dân chủ ở cơ sở va viẹc thực 

hiện chinh sách, pháp luật của chính quyền địa phương xã, cán bộ, công chức 

xã, người hoạt động không chuyên trách ở xã, ở thôn.

14



Điều 21. Hình thức kiểm tra, giám sát
1. Kiểm ưa, giám sát trực tiếp
a) Hoạt động lao động, sản xuất, học tập, công tác, sinh hoạt của công dân 

ờ cộng đồng dân cư
b) Quan sát, tìm hiểu, giao tiếp với cán bộ, công chức xã, người hoạt động 

không chuyên ưách ở xã, ở thôn và người dân ở cộng đông dân cư
c) Tiếp cận các thông tin được công khai; các thông tin, báo cáo của chính 

quyền địa phương xã, cán bộ, công chức xã, người hoạt động không chuyên 
ưách ở xã, ở thôn, cơ quan, tổ chức, cá nhân được giao quản lý hoặc thực hiện 
các nội dung Nhân dân đã bàn và quyết định

d) Tham dự hội nghị trao đổi, đối thoại giữa ủy ban nhân dân xã với 
Nhân dan, hội nghị tiềp xuc cử tri, hoạt động tiếp công dân; hội nghị định kỳ và 

các cuộc họp khác của cộng đông dân cư
2. Kiểm tra, giám sát gián tiếp
Thông qua Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Ban Thanh tra nhân dân ở xã 

Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng và các tổ chức tự quản khác ở địa phương 

được thành lập theo quy định của pháp luật.
Điều 22. Thiết lập công cụ hỗ trợ việc kiểm tra, giám sát của Nhân dân
ƯBND xã có trách nhiệm tạo lập và bảo đảm vận hàrứi ổn định, thường 

xuyên hệ thống đánh giá mức độ hài lòng của Nhân dân, tiếp nhận góp ý, kiên 
n^ị, phản ánh để ngươi dân có thể trực tiếp bày tỏ thái độ, sự đánh giá, nhận xét 
đối vơi hoạt động cua chính quyền địa phương và của cán bộ, công chức trực 
tiep thực hiện thủ tục hành chính, giải quyết công việc của công dân

1. Duy trì hòm thư góp ý đề tiếp nhận góp ý, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân.

2. Xây dựng hòm thư điện tử tiếp nhận góp ý, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân

3. Thông báo và công khai số điện thoại của lãnh đạo, công chức t^c tiep 
giải quyết thủ ^c hành chính và Thông báo số điện thoại đường dây nóng

4. Lắp đật thiết bị điện tử tại bộ phận một cửa, để người dân có thể trực 
tiếp bày to thái đọ, sự đanh giá, nhận xit đối với hoạt động của chính quyền địa 
phương va của cằn bộ, công chức trực tiếp thực hiện thủ tục hành chúih, giải
quyết công việc của công dân

5. Tổ chức các cuộc khảo sát, lấy ý kiến sự hài lòng của Nhân dân đôi với 
sự phục vụ của công chức, chính quyền xã.

Điều 23. Trình tự, thẩm quyền trong việc bảo đảm để Nhân dân thực 

hiện kiểm tra, giám sát
1. Chính quyền địa phương xã, cán bộ, công chức xã^ TrYỏfnf 

công tac Mạt trận ơ thôn các tồ chức, đoàn thể, đại biểu Quốc hội, đại biêu Hội

3 Các hình thức: (gọi điện tởi...; nhắn tin tới....; gửi thư tới.....@.........com.)

15



đồng nhân dân, Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng, tồ 

chức tự quản khác ở địa phương được thành lập theo quy định của pháp luật có 
trách nhiệm tiếp nhận, xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiên nghị, phản ánh 
cùa công dân theo thẩm quyền hoặc thực hiện việc kiểm tra, giám sát theo quy 

định của pháp luật.
2. ủy ban nhân dân xã:
a) Xem xét, giải quyết, giải ưình và trả lời kịp thời khiêu nại, tô cáo, kiên 

nghi, phản ánh của công dân, kiến nghị của ưy ban Mặt trận Tô quôc Việt Nam, 
các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã hoặc báo cáo, chuyên 
thông tin đến cơ quan có thẩm quyền đối vód những vấn đê không thuộc thâm 

quyền giải quyết của mình;
b) Tạo điều kiện và bảo đảm đề Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát 

đầu tư của cộng đồng và các tổ chức tự quản khác của Nhân dân ở địa phương 

thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo quy định của pháp luật;

c) Xử lý người có hành vi cản trở công dân thực hiện quyên kiẽm tra, 
giám sát hoặc người có hành vi trầ thù, trù dập người khiêu nại, tô cáo, kien 

nghị, phản ánh theo quy định của pháp luật.
Điều 24. Hồ sơ Nhân dân kiểm tra, giám sát
1. Quy trình tiếp nhận phản ánh, kiên nghị; xem xét, giải quyêt, giai trinh 

và trả lời kien nghị, phản ánh của công dân, kiến nghị của ưỵ banMặt trận Tô 
quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên của Mặt trận Tô quôc Việt Nam; B^ 
Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng và các tô chức tự quản 

khác của Nhân dân ở địa phương.
2. Hồ sơ của Ban thanh tra Nhân dân: Quy chế hoạt động của Ban thạnh 

tra Nhan dân, Ke hoạch công tác nãm, biên bản các cuộc làm việc, vàn bản kiên 

nghị và Báo cáo kết quả công tác năm.
3. Hồ sơ của Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng: Quy chê hoạt động của 

Ban thanh tra Nhân dân, Ke hoạch công tác năm, biên bản các cuộc làm việc, 
vãn bản kiến nghị và Báo cáo kết quả công tác năm (nêu có).

4. Báo cáo kết quả tiếp nhận phản ánh, kiến nghị; xem xét, giải quyêt, giải 
trình và trả lời kiến nghị, phản ánh của ƯBND xã hàng năm.

Phần thứ ba. Tỏ CHỨC THựC HIỆN

Điều 25. Phối họp thực hiện
1. Đề nghị Ban Chỉ đạo Quy chế thực hiện dân chủ xã:
a) Tham mưu giúp Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo các đoàn thê cơ quan xã, tô 

chức triển khai thực hiện Quy chê này.
b) Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy chế này.

2. Đề nghị các đoàn thể cơ quan xã:

16



a) Phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người 
lao động hiểu va thực hiện các quy định của pháp luật về thực hiện quy chế dân 

chủ ờ cơ sở và Quy chế này.
b) Tiếp nhận, tồng hợp khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của ngưòi 

dân về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, kịp thời gửi cơ quan có 
thẩm quyến giảĩquyết; theo dõi, giám sát quá trình giải quyết khiếu nại, tố cáo, 
phản ánh, kiên nghị của người dân.

c) Tham gia giám sát việc thực hiện Quy chế này.

Điều 26. Điều khoản thi hành
1. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động xà, phường, thị trấn; các 

tồ chức, cá nhân có trách nhiệm thực hiện quy chế này.
2. Chủ tịch ƯBND xã chỉ đạo công khai Quy chế này bằng các hình 

thức sau đây:
- Niêm yết thường xuyên tại Bản tin công khai của ƯBND xã và Bản tin 

công khai ở nhà văn hóa và các điểm sinh hoạt cộng đồng ở thôn.
- Đăng tải trên phần mềm quản trị thông tin quy chế dân chủ.
- Công khai thông tin về Quy chế này trên hệ thống truyền thanh của xã 

trong thm hạn ít nhất là 03 ngày liên tục, kể từ ngày ký ban hành Quy chế.
- Quy chế này được công khai gừi đến Trưcmg thôn để thông^báo đến Nhân 

dân bằng cac hình thức; Gửi vào nhóm zalo của Tồ dân vận cộng đông, thông báo 
tại cuộc họp của cộng đồng dân cư, cuộc họp, sinh hoạt của tô chức chính tn, tô 
chức chính trị - xã hội và các tổ chức, đoàn thể khác ở thôn.

3. Giao công chức Vàn phòng - thống kê xã chịu trách nhiệm tham mim 
cho chu tịch ƯBND triển khai, tồ chức thực hiện Quy chế này; phụ trách "Hệ 

thống quản trị thông tin quy chế dân chủ"; Định kỳ hàng năm tham mưu báo cao 
đảng ủy và Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ xã./.

Nơi nhận:
- BCĐ QCDC Thành ủy;
- UBND, Ban Dân vận Thành ủy;
- Đảng ủy; BCĐ QCDC xã; ^
- Các ban, ngành, MTTQ, đoàn thể xã;
- Cán bộ, cc, vc, người lao động xã;
- Trưởng các thôn;
- Công chức Văn phòng - Thống kê (phụ trách 
nhập phần mềm quản trị QCDC).
- Cong khai thông tin theo khoản 2. Điều 26; 
-Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
’ TỊCH

c « ■
Nguyên Tiến Thắng

17


